
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТНАЯОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2025 года г. Тверь № 1-2

О проведении «Года защитника Отечества» 
в Тверской областной организации 
профессионального союза работников 
народного образования и науки 
Российской Федерации в 2025 году

Заслушав информацию о проведении «Года защитника Отечества» и 
рассмотрев основные мероприятия Тверской областной организации 
профессионального союза работников народного образования и науки Российской 
Федерации, посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, 
Президиум Тверского областного Профсоюза образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий Тверской областной организации 
профессионального союза работников народного образования и науки Российской 
Федерации, посвященных Году защитника Отечества (Приложение №1).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 
Тверского областного Профсоюза образования Бородачёву Т.Н.

Председатель Тверского областного 
Профсоюза образования Т.Н. БОРОДАЧЕВА

Тверская 
х| областная 
<о\ организация



Приложение № 1 
к постановлению 

президиума областного 
Профсоюза образования 

от 05 февраля 2025 года № 1-2

ЗАЩИТНИКА 
ОТЕЧЕСТВА

80 ПОБЕДА!
План мероприятий

Тверской областной организации 
профессионального союза работников 

народного образования и науки 
Российской Федерации, 

посвященных Г оду защитника Отечества

№ 
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Создать на официальном сайте Тверского 
областного Профсоюза образования отдельный 
раздел, посвященный 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне

март Специалист по 
организационно

информационной работе 
аппарата Тверского 

областного Профсоюза 
образования

2 Информационное освещение мероприятий, 
посвященных Году защитника Отечества, на 
официальном сайте и в соцсетях

в течение 
всего года

Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

Совет молодых педагогов
3 Проведение третьего межрегионального 

профсоюзного форума молодых педагогов 
«Точка притяжения» в рамках мероприятий, 
посвященных 80-летию Великой Победы

март Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
Совет молодых педагогов

4 Организация и проведение областного онлайн 
конкурса фотографий «История военной 
фотографии» (к 15-летию присвоения г. Твери 
звания Города воинской славы)

апрель- 
ноябрь

Специалист по 
организационно

информационной работе 
аппарата Тверского 

областного Профсоюза 
образования, 

председатели ТПО



№ 
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

5 Подготовка и проведение конкурса 
инсценированной песни «Помнит сердце, не 
забудет никогда»

апрель- 
декабрь

Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

Совет молодых педагогов
6 Волонтерская акция - помощь в 

облагораживании мемориала и мест воинских 
захоронений

апрель Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

Совет молодых педагогов
7 Фестиваль студенческого творчества 

«Студенческая весна - весна Победы»
апрель Координационный 

студенческий совет ППО 
вузов, председатели ППО 

вузов
8 Спортивные мероприятия в честь 80-летия 

Великой Победы:
Ассоциация 

профсоюзных 
организаций 

непроизводственной 
сферы

8.1. Второй региональный открытый 
спортивный турнир по настольному теннису

апрель

8.2. Региональные соревнования по мини- 
футболу

апрель

9 Музыкальный флешмоб «Песни Победы» 
(создание видеоролика)

апрель-май Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

Совет молодых педагогов
10 Областной конкурс детского рисунка 

«Одна страна - одна Победа!»
апрель-май Специалист по 

организационно
информационной работе 

аппарата Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО

11 Конкурс сочинений обучающихся 
педагогических колледжей, посвященный 
Великой Победе «Мы Память бережно 
храним»

апрель-май председатели ТПО, 
председатели ППО 

педагогических 
колледжей

12
4

Участие в региональном автопробеге с 
возложением цветов к Ржевскому мемориалу 
Советскому солдату

апрель-май Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

Совет молодых педагогов, 
Координационный 

студенческий совет ППО 
вузов

13 Принять участие во Всероссийских 
общественных гражданско-патриотических 
акциях: «Георгиевская ленточка», «Окна 
Победы», «Свеча памяти», «Бессмертный 
полк», «Диктант Победы»

май-июнь Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

Совет молодых педагогов



№ 
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

14 Проведение митингов возле мемориалов и 
воинских захоронений, церемонии возложения 
цветов. Всероссийская минута молчания 
(Основными площадками торжеств станут 
города воинской славы Тверь и Ржев, воинской 
доблести Белый и Зубцов, трудовой доблести 
Бологое)

9 мая Председатели ТПО, 
Советы молодых 

педагогов

15 Организация экскурсии для председателей 
ТПО, профсоюзных активистов, молодых 
профсоюзных лидеров и социальных 
партнеров в музей Победы на Поклонной горе

май Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования

16 Час памяти, возложение цветов к обелиску 
Победы «Нам жить и помнить»

июнь Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
профсоюзный актив

17 Участие в региональной патриотической акции 
«Мы за Родину пали, но она спасена» в рамках 
празднования пятилетия со дня открытия 
Ржевского мемориала Советскому солдату

30 июня Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
Совет молодых педагогов

18 Встреча с ветеранами педагогического труда « 
Медаль за бой, медаль за труд - из одного 
металла льют» (в рамках празднования Дня 
учителя, Дня воспитателя и всех дошкольных 
работников)

сентябрь- 
октябрь

Председатели ТПО, 
Советы наставников, 

Советы молодых 
педагогов 

территориальных 
организаций Профсоюза

19 Конкурс авторских стихов о Великой Победе 
«Имя твое неизвестно, подвиг твой 
бессмертен» (ко Дню Героев Отечества - Дню 
неизвестного солдата)
с последующим изданием сборника

ноябрь- 
декабрь

Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

Совет молодых педагогов, 
клуб наставников

20 Час истории «Тверь-город воинской Славы» (к 
15-летию присвоения г. Твери звания Города 
воинской славы)

ноябрь Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 
образования, Тверская 
городская организация 

Профсоюза образования
21

4

Организация встреч советов молодых 
педагогов, молодых профсоюзных активистов 
с ветеранами Великой Отечественной войны, 
тружениками тыла и их потомками, с 
участниками СВО

в течение года Председатели ТПО, 
Советы молодых 

педагогов 
территориальных 

организаций Профсоюза
22 Оказание адресной бытовой помощи 

ветеранам и пожилым людям
в течение года Аппарат Тверского 

областного Профсоюза 
образования, 

председатели ТПО
23 Участие в проведении уроков мужества, 

посвященных 80-летию Великой Победы, в 
учебных заведениях

в течение года Аппарат Тверского 
областного Профсоюза 

образования, 
председатели ТПО, 

профсоюзные активисты


